
 
Prefeitura Municipal de Areial 

Rua São José, 683 – Centro – Fone: (83) 3368 -1020. 
CEP. 58.140.000 – AREIAL – PB. 

CNPJ Nº 08.701.062/0001-32 
 

 

DECRETO Nº. 005 /2023 DE 01 DE MARÇO DE 2023. 
 

 

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL MARIA DAS 

GRAÇAS BARROS DE BRITO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 

O Prefeito do Município de Areial – Estado da Paraíba, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei. 

 CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento à demanda existente na área 

de educação de ensino fundamental. 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das metas 2 e 6 do PNE. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica criada a Escola Municipal de Ensino Fundamental Integral Maria das 

Graças Barros de Brito, localizada na Rua Balbino do Carmo, S/N – Bairro Centro 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste DECRETO correrão por conta 

das dotações orçamentárias próprias. 

Art. 3º. Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Areial, 07 de Março de 2023. 

 

 

 

Adelson Gonçalves Benjamim 
 

Prefeito do Município de Areial-PB 
 


